
 
CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” 

NUORO 
In liquidazione 

 
Determinazione Dirigenziale 

 n.  35 del 18/05/2022 
 

 

Oggetto: Fornitura software e aggiornamento dei siti web istituzionali gestiti dal Consorzio. Impegno di 

spesa di euro 1.314,55 IVA compresa a favore della Ditta Ollsys Computer S.R.L. Viale Repubblica 170 

Nuoro, P. IVA 00685780918.  CIG ZC936785D6 

 

 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 

VISTO il Decreto Legislativo 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 107 del Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs. 267/2000, recante “Funzioni e responsabilità 
della Dirigenza”; 

VISTA la L.R. 22 novembre 2021, n. 17, art. 9, recante “Norme in materia di Disposizioni di carattere 

istituzionale-finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale”; 

VISTO in particolare il comma 3 dell’art. 9 della medesima legge regionale n. 17/2021, che prevede: “fino alla 

costituzione della "Fondazione per la pubblica lettura Sebastiano Satta” permane l'attuale assetto 

organizzativo, istituzionale e amministrativo dell'Ente. Il Commissario assicurerà la continuità delle funzioni 

già svolte dal Consorzio…;  

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 49/71 del 17.12.2021 avente ad oggetto: Nomina del Commissario 

liquidatore del Consorzio per la pubblica lettura “Sebastiano Satta”. Legge regionale 22 novembre 2021, n. 

17, art. 9; 

VISTA la Delibera n. 1 del 11.01.2022 con la quale si autorizza il Commissario Liquidatore, in qualità di 

commissario con i poteri di cui al comma 3 dell’art. 9 della legge regionale n. 17/2021 e della delibera di 

Giunta regionale n. 49/71 del 17.12.2021, per l’adozione di atti di natura tecnica e gestionale, ai sensi dell’art. 

2, comma 1 del Regolamento di Organizzazione e individuazione dei servizi; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Regionale con i poteri dell’Assemblea n. 1 del 21/05/2021 che 

approva il bilancio di previsione del Consorzio 2021/2023; 

VISTO il D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 che stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, da ultimo differito ai  sensi  del  decreto  

del Ministro dell'interno 24 dicembre  2021, è  differito  al  31  maggio 2022;  

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
55

4/
P

R
O

T
O

 d
el

 1
8/

05
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

4 
- 

cl
as

se
 1



DATO ATTO che il Consorzio gestisce il proprio portale istituzionale attraverso un dominio web di primo 

livello con estensione .org (www.bibliotecasatta.org), con funzionalità che includono la gestione di alcune 

caselle email associate al dominio; 

DATO ATTO altresì che il Consorzio ha attivato a partire dal 2017 il portale web “Biblioteca Digitale 

Sebastiano Satta”, dedicato al poeta e avvocato nuorese Sebastiano Satta (1867-1914), raggiungibile  

all’indirizzo www.sebastianosatta.org; 

RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n. 16 del 11/03/2022, con la quale si è provveduto a 

rinnovare i domini web www.sebastianosatta.org e www.sebastianosatta.it per il periodo 2022/2023;  

CONSIDERATO che si rende necessario effettuare una serie di operazioni tecniche e gestionali sui due siti 

web, come di seguito descritte:  

Migrazione dominio bibliotecasatta.org e reindirizzamento su bibliotecasatta.it con: 

 spostamento cartelle sito web da server dedicato a nuovo hosting; 

 export database MySQL attuale e import su nuovo hosting; 

 modifica file di configurazione installazione Wordpress; 

 impostazione inoltro e risposta automatica caselle di posta su dominio bibliotecasatta.it; 

 fornitura ultimi backup sito web;  

Migrazione dominio sebastianosatta.org da altro provider al pannello gestionale e hosting ARUBA con: 

 spostamento cartelle sito web da server dedicato a nuovo hosting;  

 export database MySQL attuale e import su nuovo hosting; 

 modifica file di configurazione installazione Wordpress; 

 fornitura ultimi backup sito web; 

 

RILEVATO inoltre che è andata a scadenza la licenza annuale Antivirus installata su 25 postazioni 

informatiche in dotazione al Consorzio e che occorre provvedere all’acquisto della licenza d’uso del software 

Modello 770/22; 

VISTA la proposta contrattuale della ditta Ollsys Computer srl, viale Repubblica, 170, Nuoro, P. IVA 

00685780918 che prevede la fornitura dei servizi di manutenzione sui siti web sopra esposti, del pacchetto 

“Kaspersky Endpoint Security for Business (25-49 users)” e del software “Mod.770/22 TINN”, che hanno 

requisiti tecnici corrispondenti a quelli richiesti dall’ente;  

VALUTATI i relativi preventivi di spesa di € 410+IVA per la gestione dei domini web, di € 210,00+IVA per il 

software Mod.770/22 TINN e di € 457,50+IVA per un totale di € 1.077,50 +IVA € 237,05 corrispondente a € 

1.314,55 e ritenuti congrui;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della L.296/2006 e successive che fissa la soglia necessaria per l’obbligo di ricorso 

al MePA per acquisti di beni e servizi a € 5.000,00; 

ACCERTATO che è stato acquisito lo Smart CIG ZC936785D6 che individua la procedura di affidamento ai fini 

dell’attuazione delle nuova disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ex Lege 136/2010;  

RITENUTO, con il presente provvedimento, di adottare un impegno di spesa a favore della Ditta Ollsys 

Computer S.R.L. Viale Repubblica 170 Nuoro, di € 1.314, IVA compresa per i servizi in oggetto; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 10310355 “Spese manutenzione macchine 

d’ufficio e impianti vari” e al Cap. 10310314, art. 1 “Assistenza tecnica software automazione” del bilancio di 

previsione finanziario 2021/2023 annualità 2022, sufficientemente capienti; 

 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
55

4/
P

R
O

T
O

 d
el

 1
8/

05
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

4 
- 

cl
as

se
 1

http://www.bibliotecasatta.org/
http://www.sebastianosatta.org/
http://www.sebastianosatta.org/
http://www.sebastianosatta.it/


DETERMINA 

 

Per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono qui di seguito integralmente riportate: 

 

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile all. 4/2 al D. Lgs. 

118/2011, le seguenti somme, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 

agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: € 1.314,55 a favore della Ditta Ollsys Computer S.R.L. Viale 

Repubblica 170 Nuoro, per i servizi descritti in narrativa; 

 

Di imputare la spesa: 

 

€ 558,15 al Cap. 10310355, art. 1 “Spese manutenzione macchine d’ufficio e impianti vari” del bilancio di 

previsione finanziario 2021/2023 – annualità 2022, sufficientemente capiente; 

€ 756,40 al Cap. 10310314, art. 1 “Assistenza tecnica software automazione” del bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023 – annualità 2022, sufficientemente capiente; 

€  237,05 al Cap. 40000503, art. 1 del bilancio di previsione, annualità 2022; 

 

Di allegare al presente atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile di cui 

all’art 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, i prescritti pareri positivi; 

Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs. 267/2000 che il 

presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi indiretti o diretti sulla 

situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’ente; 

Di dare atto che il soggetto che adotta il presente atto non si trova in alcune delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, in particolare con riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione, e non sussistono in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto, con riferimento alla normativa anticorruzione; 

Di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile, ai sensi e per gli effetti del nuovo principio di contabilità 

finanziaria di cui all’allegato 1 e 2 del DPCM 28/12/2011 come segue: Esercizio 2022 per € 1.314,55;  

Di specificare che, cosi come previsto, ex articolo 17 ter DPR 633/1972, successivamente si effettuerà la 

scissione di pagamento dell’IVA, cosi come previsto dalla normativa citata; 

Di autorizzare il servizio economico e finanziario del Consorzio al pagamento delle relative competenze, 

dietro presentazione di regolare fattura, e a seguito di “Attestazione della regolarità della prestazione” da 

parte del dirigente. 

 

 

 

Il Commissario Liquidatore 

Maria Rita Pira 
Firmato digitalmente 

  

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
55

4/
P

R
O

T
O

 d
el

 1
8/

05
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

4 
- 

cl
as

se
 1



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare. 
 
Data   18/05/2022 

                                        Il Responsabile del Servizio  

Maria Rita Pira 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
rilascia: 
[ x ] PARERE FAVOREVOLE 
 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
[  ] PARERE NON NECESSARIO 
 
Data  18/05/2022 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Maria Rita Pira 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

2022/126/2022/1 

2022/127/2022/1 

2022/128/2022/1 

18/05/2022 

18/05/2022 

18/05/2022 

558,15 

756,40 

237,05 

10310355, art. 1 

10310314, art. 1 

40000503, art. 1 

2022 

2022 

2022 

 

Data  18 /05/2022 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                         Maria Rita Pira 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
55

4/
P

R
O

T
O

 d
el

 1
8/

05
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

4 
- 

cl
as

se
 1



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
Si certifica che della presente determinazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno  18/05/2022 
e che la presente rimarrà esposta all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 
 
Nuoro,  18/05/2022 
 
 

 
II Commissario Liquidatore 

Maria Rita Pira 
Firmato digitalmente 

 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
55

4/
P

R
O

T
O

 d
el

 1
8/

05
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

4 
- 

cl
as

se
 1


		2022-05-18T13:37:41+0200
	PIRA MARIA RITA


		2022-05-18T13:37:41+0200
	PIRA MARIA RITA


		2022-05-18T13:37:41+0200
	PIRA MARIA RITA


		2022-05-18T13:37:41+0200
	PIRA MARIA RITA


		2022-05-18T13:37:41+0200
	PIRA MARIA RITA




